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KT15 test krátkodobé „mžikové“ a dělené pozornosti (odlišné tempo)

MOT žádoucí motivace, postoje a hodnoty

MV GŘ HZS ČR
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Úvod

Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) je páteřním orgánem Integrovaného

záchranného systému České republiky (IZS ČR). Každodenní práce u HZS ČR klade

mimořádné nároky na každého příslušníka toho bezpečnostního systému.

Téma jsem si zvolila na základě stále se zvyšujícího významu práce příslušníků HZS ČR

při řešení mimořádných a nebezpečných událostí, ke kterým běžně dochází např. při dopravních

nehodách, požárech, průmyslových haváriích nebo nám potenciálně hrozí při případném

teroristickém útoku.

V souvislosti s tématem a zaměřením práce si klademe otázky. Jaké konkrétní důvody

vedou muže k volbě výkonu služby u HZS ČR? Promítá se motivace uchazečů do úspěšnosti

při vstupním psychologickém vyšetření? Jaké jsou podpůrné faktory pro výkon služby jako

celoživotní profese ze subjektivního pohledu hasičů? Jaká je průměrná délka služby

u výjezdového hasiče? Jaké mají příslušníci HZS ČR vlastnosti a jak sami sebe vnímají?

Cílem diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu popsat a analyzovat hasičský

záchranný sbor, povolání hasiče (se zvláštním zřetelem k povolání výjezdového hasiče)

a zjistit, jakým způsobem příslušníci HZS ČR vyjadřují svůj vztah k profesi, charakterizují

sami sebe a své životní hodnoty v kontextu s věkem, délkou služby a požadavky sboru.

Ústřední hypotéza práce zní: Příslušníci HZS ČR jsou motivováni k dlouholetému

výkonu služby výjezdového hasiče, sami sebe charakterizují především pozitivně, podporu

čerpají v rodině a upřednostňují aktivní trávení volného času.

Výzkumným problémem jsou věk, motivace, sebehodnocení, přítomnost obav spojených

s výkonem profese, podpora a volný čas výjezdových hasičů.

Práce je zaměřena na délku výkonu služby a požadavky, kladené na uchazeče v rámci

výběrového řízení k HZS ČR podle Zákona č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků

bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších předpisů. Všímáme si zjišťování osobnostní

způsobilosti u psychologických vyšetření s cílem co nejpřesněji charakterizovat úspěšného

profesionálního hasiče. V práci uvádíme podmínky a popisujeme průběh přijímacího řízení,

analyzujeme některé výsledky psychologického vyšetření se zaměřením na motivaci pro volbu

a výkon služby, se zvláštním zřetelem na subjektivní vyjádření hasičů. Zabýváme se vlivem

pracovního prostředí, rodiny, kolektivu a dalších podpůrných faktorů.
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V souvislosti s cíli práce budou pro vyhodnocení zvoleny zejména kvantitativní metody

výzkumu. V případě kvantitativních metod bude použita především metoda analýzy

absolutních a relativních četností a částečně také korelační analýza. Volné odpovědi příslušníků

HZS ČR budou kódovány, kategorizovány dle věku a podrobně interpretovány.

Metodou sběru dat budou standardizované anamnestické dotazníky a dále dokumenty

personálních a psychologických pracovišť. Podkladová data budou postupně získána ze spisové

dokumentace pěti psychologických pracovišť s laboratoří HZS ČR a z personálních oddělení

HZS ČR ze šesti krajů (Královéhradecký, Pardubický, Středočeský, Ústecký, Liberecký a Hl.

m. Praha).

Výsledky této práce mohou být přínosné a zajímavé pro management HZS ČR,

psychologickou službu HZS ČR i pro samotné výjezdové hasiče.

1 Stav poznání a teoretický background

Profesionální Hasičský záchranný sbor České republiky (HZS ČR) má své kořeny již

v roce 1853, kdy byl v Praze založen první placený hasičský sbor na českém území.

K podstatným změnám v požární ochraně došlo po II. světové válce, zejména v souvislosti

s přijetím zákona č. 35/1953 Sb., o státním požárním dozoru a požární ochraně, kdy bylo

stanoveno, že vedle sboru dobrovolných hasičů budou požární ochranu zajišťovat veřejné

a závodní jednotky (HZS ČR, 2008, s. 1). V současné době je HZS ČR moderním a plně

profesionalizovaným bezpečnostním sborem, který plní mnohem širší poslání, než tomu bylo

dříve, kdy se požární ochrana týkala především zdoláváním požárů.

Základy nové organizace HZS ČR jsou stanoveny zákonem č. 238/2000 Sb., o Hasičském

záchranném sboru České republiky a o změně některých zákonů. Byla vytvořena nová

organizační struktura a vymezeny základní úkoly sboru. Dalším klíčovým předpisem pro

činnost HZS ČR byl zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zákon o IZS ČR č. 239/2000 Sb. nabyl

účinnosti dne 1. ledna 2001. K základním složkám IZS ČR patří HZS ČR, dále Policie České

republiky (PČR) a Zdravotnická záchranná služba (ZZS).

Posláním HZS ČR (HZS ČR, 2008, s. 4) je chránit lidský život (i život zvířat), zdraví

a majetek občanů. Úkolem příslušníků HZS ČR je poskytovat účinnou pomoc nejen při

požárech, ale i v případě jiných mimořádných událostí.
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Nové právní úpravy znamenaly zásadní změny v postavení, působnosti a organizaci HZS

ČR. Na základě přijatého souboru zákonů, vztahujících se k výkonu služby u hasičského

záchranného sboru, došlo ke zkvalitnění technického zázemí sboru, navýšení investic do budov

a vybavení „požárních“ stanic, došlo ke zlepšení platových podmínek příslušníků a přijetím

služebního zákona se zvýšila celková atraktivnost a prestiž celé organizace.

Úkoly HZS ČR plní příslušníci hasičského záchranného sboru ve služebním poměru (dále

jen „příslušníci“) a občanští zaměstnanci hasičského záchranného sboru v pracovním poměru

(dále jen „občanští zaměstnanci“). Největší podíl zásahové činnosti v terénu vykonávají

příslušníci zařazení ve výjezdových družstvech. Kromě hašení požárů se podílejí na

záchranných a likvidačních pracích při dopravních nehodách, haváriích spojených s únikem

nebezpečných látek, technických zásazích a živelných pohromách. Dále zabezpečují úkoly

související se zamezením šíření nebezpečných nákaz a nemocí zvířat. K důležitým úkolům patří

také ochrana obyvatelstva před možnými následky teroristických útoků nebo zvládnutí

kalamitních stavů atp.

Management na všech úrovních HZS ČR si uvědomuje mimořádnou náročnost výkonu

služby ve výjezdové jednotce. Až do roku 2002 se při výběru kandidátů kladl důraz především

na profesionální zdatnost, tj. zejména fyzickou a odbornou, ale osobnostní potenciál uchazečů

nebyl zjišťován. Role průkopnické práce při prosazování cílů a potřebnosti psychologické

služby u HZS ČR sehráli zejména doc. Ing. Jiří Lošák, CSc., PhDr. Svatoslav Šváb. Na témata

související s psychologickou službou byly zpracovány granty a výzkumné úkoly, např. pod

vedením doc. MUDr. J. Chaloupky, CSc. Výzkumné studie byly prováděné s cílem prokázat

potřebnost psychologické služby jako součást HZS ČR. Mezi základní úkoly psychologické

služby byla od počátku plánována psychodiagnostická vyšetření s cílem zjištění osobnostní

způsobilosti uchazečů pro vstup k bezpečnostnímu sboru.

Požadavky na uchazeče, podmínky i průběh přijímacího řízení nyní ukládá zákon

č. 361/2003 Sb., o služebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, ve znění pozdějších

předpisů a Vyhláška č. 487/2004 Sb. o osobnostní způsobilosti, která je předpokladem pro

výkon služby u bezpečnostního sboru. V průběhu přijímacího (výběrového) řízení každého

uchazeče o přijetí k HZS ČR je ověřována fyzická, osobnostní a zdravotní způsobilost.

Osobnostní způsobilost uchazeče posuzuje psycholog psychologického pracoviště

bezpečnostního sboru.

Jako asistentka psychologa osobně provázím probandy celým (přibližně

sedmihodinovým) psychologickým vyšetřením. Z rozhovorů, které s uchazeči i příslušníky
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v průběhu vyšetření vedu, je znatelná jejich mimořádná motivace pro vstup do služebního


[…]


ak
te

ri
st

ik
a

so
u

če
t

B
O

D
Y

B
O

D
Y

C
EL

K
EM

Věk - K - VŠICHNI -0,036 -0,099 -0,125

Věk - K - ÚSPĚŠNÍ 0,118 -0,015 -0,236

Věk - K - NEÚSPĚŠNÍ -0,107 -0,112 -0,017

Paměť body AQ -0,052 -0,161 0,334

Paměť body AQ 0,011 -0,114 0,299

Paměť body AQ -0,137 -0,390 0,115

Názorové řady body BF 0,067 0,054 0,106

Názorové řady body BF 0,129 0,054 0,060

Názorové řady body BF -0,018 -0,147 -0,036

VMT body BO -0,046 -0,071 0,247

VMT body BO 0,127 0,038 0,216

VMT body BO -0,245 -0,432 0,164

Landoltovy prstence body BV 0,065 0,014 0,000

Landoltovy prstence body BV 0,009 0,108 0,340

Landoltovy prstence body BV 0,130 0,065 -0,002

Čís.čt. numer. Body-ČČT1 CC -0,013 0,025 0,119

Čís.čt. numer. Body-ČČT1 CC -0,009 0,026 0,013

Čís.čt. numer. Body-ČČT1 CC -0,081 -0,169 0,009

Čís.čt. analfab. Body-ČČT2 CJ -0,035 -0,048 -0,021

Čís.čt. analfab. Body-ČČT2 CJ 0,128 0,063 -0,041

Čís.čt. analfab. Body-ČČT2 CJ -0,167 -0,324 -0,210

Křížový test BODY CV 0,023 -0,178 -0,327

Křížový test BODY CV 0,138 -0,200 -0,679

Křížový test BODY CV -0,074 -0,371 -0,365

Dispozitivní test - rozšířené pole - body
DU

0,133 0,002 0,099

Dispozitivní test - rozšířené pole - body
DU

0,221 0,121 -0,170

Dispozitivní test - rozšířené pole - body
DU

0,076 -0,205 0,085

Dispozitivní test - rozšířené pole - body
DY

0,002 0,001 -0,007

Dispozitivní test - rozšířené pole - body
DY

0,079 0,014 -0,050

Dispozitivní test - rozšířené pole - body
DY

-0,059 -0,090 -0,064

Determinační test - body EH -0,026 0,069 0,224
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Determinační test - body EH -0,213 -0,067 0,216

Determinační test - body EH 0,051 0,074 0,111

Osobní charakteristiky - stabilita EM 0,115 0,590 0,335

Osobní charakteristiky - stabilita EM 0,080 0,371 0,221

Osobní charakteristiky - stabilita EM 0,105 0,572 0,184

Osobní charakteristiky vyzrálost ER 0,008 0,579 0,200

Osobní charakteristiky vyzrálost ER -0,053 0,335 -0,028

Osobní charakteristiky vyzrálost ER 0,024 0,656 0,325

Osobní charakteristiky - motivace EW 1,000 0,411 0,183

Osobní charakteristiky - motivace EW 1,000 0,366 0,226

Osobní charakteristiky - motivace EW 1,000 0,449 0,238

Osobní charakteristiky - volní FB 0,057 0,590 0,236

Osobní charakteristiky - volní FB -0,267 0,254 -0,057

Osobní charakteristiky - volní FB 0,161 0,623 0,163

Osobní charakteristiky - autoregulace FG 0,139 0,716 0,329

Osobní charakteristiky - autoregulace FG -0,143 0,370 -0,059

Osobní charakteristiky - autoregulace FG 0,207 0,718 0,179

Osobní charakteristiky - agresivita FL 0,141 0,540 0,198

Osobní charakteristiky - agresivita FL -0,077 0,126 -0,095

Osobní charakteristiky - agresivita FL 0,193 0,571 0,215

Osobní charakteristiky - psychopat. FQ 0,105 0,424 0,270

Osobní charakteristiky - psychopat. FQ -0,077 0,222 0,104

Osobní charakteristiky - psychopat. FQ 0,128 0,380 0,179

Osobní charakteristika součet BODY GB 0,411 1,000 0,507

Osobní charakteristika součet BODY GB 0,366 1,000 0,735

Osobní charakteristika součet BODY GB 0,449 1,000 0,327

BODY CELKEM GF 0,183 0,507 1,000

BODY CELKEM GF 0,226 0,735 1,000

BODY CELKEM GF 0,238 0,327 1,000

Rodinný stav - svobodný_á GP -0,071 -0,049 0,097

Rodinný stav - svobodný_á GP -0,158 -0,083 0,111

Rodinný stav - svobodný_á GP -0,052 -0,082 0,050

Rodinný stav - ženatý_á GQ -0,039 -0,006 -0,094

Rodinný stav - ženatý_á GQ 0,110 0,057 -0,149

Rodinný stav - ženatý_á GQ -0,061 0,036 -0,015

Rodinný stav - rozvedený_á GR 0,076 0,072 0,012

Rodinný stav - rozvedený_á GR 0,077 -0,023 -0,006

Rodinný stav - rozvedený_á GR 0,073 0,153 0,014

Kolikáté zaměsnání HC -0,152 -0,198 -0,204

Kolikáté zaměsnání HC -0,060 0,033 -0,270

Kolikáté zaměsnání HC -0,186 -0,255 -0,067

SDH HD 0,022 0,008 -0,004

SDH HD -0,099 -0,108 -0,160

SDH HD 0,073 0,028 -0,014

kuřák HE 0,081 0,009 0,017
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kuřák HE 0,107 0,068 -0,036

kuřák HE 0,075 -0,006 0,069

nekuřák HF -0,101 -0,031 0,006

nekuřák HF -0,082 -0,055 0,038

nekuřák HF -0,126 -0,065 -0,055

PIVO HH -0,119 -0,029 0,022

PIVO HH -0,007 0,147 0,038

PIVO HH -0,188 -0,176 0,020