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Téma: Výkon služby u Hasičského záchranného sboru České republiky jako celoživotní poslání

Autorka zvolila téma nosné, přiléhavé studovanému oboru. Z textu je patrna osobní zainteresovanost,

která ale není na překážku profesionálnímu odstupu při zpracování a prezentaci.

Úvod splňuje všechny náležitosti, uvedena je motivace ke zpracování tématu, nechybí cíl práce, vymezení

vědecko-‐výzkumného problému, formulace ústřední hypotézy, typ výzkumného designu. Drobnou výtku

mám k absenci představení charakteru práce.

Autorka se dále pokusila shrnout současný stav poznání zkoumaného jevu a předložit čtenáři

teoretický background, z kterého vychází. Vzhledem k tomu, že se jedná o text diplomový, mohla

autorka vyhledat více zdrojů (z české či zahraniční provenience), na jejichž podkladě by ukotvila svůj

výzkumný záměr.

Následující kapitoly poskytují dobrý přehled o zásadních tématech práce, text je čtivý, psaný

kultivovaným odborným jazykem, s nutným odstupem a je logicky uspořádaný. Vzhledem k výčtu faktorů,

kterými se autorka zabývá ve empirickém šetření jsou tyto předmětem také úvodních kapitol. V průběhu

textu je patrna schopnost autorky témata vzájemně provázat, obohatit o zkušenosti z praxe.

Úvodní kapitoly tvoří plynulý přechod k empirickému šetření. To je realizováno jako kvantitativní,

v jeho úvodu jsou zmíněna teoretická východiska. Autorka také předkládá výzkumný cíl, formuluje HVO.

Dále formuluje dále 8 hypotéz a k nim přiřazuje DVO, kterými sleduje doplnit zobecňující závěry.

Hypotézy jsou zdůvodněny, jsou stanoveny podmínky pro jejich potvrzení či vyvrácení. Ocenění zaslouží

podrobné představení výzkumného souboru a vzorku, stejně jako výzkumného designu. Analýza je

přehledně zpracována, zjištěné výsledky nejsou zatíženy zbytečnými podrobnostmi, ale vyznívají jasně a

výstižně, grafické a tabelární zpracování přehlednost zvyšuje a čtenáři usnadňuje orientaci v textu.

Komentáře jsou opatřeny vlastními vstupy autorky, nechybí dílčí shrnutí a vyhodnocení hypotéz.

Závěrečné shrnutí výsledků výzkumu je stručné, zdá se být pojato spíše „matematicky“ stroze, ale opět to

přispívá k přehlednosti textu. Obsáhlá a velmi zdařilá je diskuze výsledků -‐ přináší nejen zobecňující

shrnutí, ale rovněž komparaci s odbornými zdroji, snahu o interpretaci a vlastní vstupy autorky, zmíněny

jsou návrhy na další výzkumné směřování a limity provedeného šetření. Závěr práce obsahuje všechny

náležitosti – stručné shrnutí zjištěného, vyvození závěrů. Autorka konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Autorka práce předložila čtivý, logicky velmi dobře strukturovaný a odborným jazykem psaný text.

Oceňuji také průběžnou spolupráci, autorka konzultovala dle dohodnutého plánu. Opomenutí nutnosti

věnovat maximum pozornosti počáteční přípravě přivodilo autorce mnohé nesnáze v průběhu

zpracování textu i v jeho závěru, nicméně prokázala ochotu a schopnost zpětně text i výzkumný záměr a

jeho zpracování korigovat tak, aby bylo možné jej akceptovat. Prokázala také schopnost pracovat na

obsáhlém textu zcela samostatně. Zjištění a závěry, ke kterým autorka došla, jsou dobře uplatnitelné

v praxi.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována pečlivě, bez zásadních stylistických a

gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data, vzhledem k tématu se autorka opírá

rovněž o zdroje tradiční. V pramenech nacházíme monografie i odborná periodika, odborné weby,

legislativní předpisy. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. Drobnou výtku mám k využití učebnice

biologie – učebnice, slovníky a encyklopedie by neměly být prvoplánovou součástí diplomového textu. V

textu byly zdroje vhodně a logicky správně propojovány. Text počtem stran bohatě splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě diplomové práce:

1 V práci jste formulovala hypotézy a dílčí výzkumné otázky. V čem spatřujete výhodu takového

směřování?

Navrhované hodnocení:
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